
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 1 

 
 

  

 
PORTARIA Nº. 092/2019 

  

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho 

Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 203, §1º, II, da 

Lei nº. 127/2009 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo, para sob a presidência do primeiro, 

comporem Comissão de Sindicância destinada a apurar os fatos do Boletim de Ocorrência anexo, no 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da instalação. 

 Os servidores ora designados ficam dispensados de suas atividades 

normais nos dias de coleta de provas em geral, bem como, para a elaboração do relatório final. 

 

CARLOS ROBERTO MORAES HACKMANN 

NELSON MARTINS 

ARNALDO VICENTE LIPPHAUS 

 

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos vinte e dois 

dias do mês de julho de 2019. 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 2 

 
 

  

EDITAL Nº 004/2019 
TESTE SELETIVO DOS ESTAGIÁRIOS 

GABARITO OFICIAL 
Data de Aplicação da Prova: 21 de Julho de 2019 

 
PORTUGUÊS 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 
A D B D B B C D A B 

Valor: 2 cada questão............................................ Total: 20 
 

MATEMÁTICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 
D A D C D A A A C A 

Valor: 2 cada questão............................................ Total: 20 
 

CONHECIMENTOS E ATUALIDADES POLÍTICA DO ESTADO DO PARANÁ E DO BRASIL 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 
A B C C C A D B C D 

Valor: 2 cada questão............................................ Total: 20 
 

CONHECIMENTOS GERAIS DO  
MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE    

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 
A C D A C B B D B A 

Valor: 2 cada questão............................................ Total: 20 
 

Total de Pontos - Prova Objetiva: 80 +  Redação: 20 = 100 
 

Célis Regina Teodoro de Jesus Silva 
Cinira Santos de França Costa 

Cirlene Domingues Correia 
 

Comissão Especial 
Decreto Nº 111/2019 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 3 

 
 

  

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2019 

 

Pregão Presencial nº. 018/2019 – Autorizo e Ratifico  a Registro de Preços para Contratação de 

Empresa Especializada na Prestação de Serviços da Manutenção Corretiva do Parque de Iluminação 

Pública de Rancho Alegre, com fornecimento de todos materiais pertinentes para manter dada ponto 

de iluminação com luminosidade adequada (acesa), considerando os materiais pertinentes 

(substituição de lâmpadas danificadas, soquetes, fios, conectores, rele, capacitor, reator...) e demais 

materiais que necessários à ligação do ponto de iluminação pública a rede de alta tensão da Copel - 

Companhia Paranaense de Energia, serviços serão contratados por 12 meses, executados com 

recursos próprios e/ou vinculados, com a seguinte empresa e  respectivos valores: 

 

- STEL - SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.248.071/0001-57, com o Valor 

do Item de R$ 72,00 (setenta e dois reais), perfazendo o Valor Total de R$ 47.088,00 (quarenta e sete 

mil e oitenta e oito reais). 

 

 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

 

Rancho Alegre, 19 de Julho de 2019. 

 

 

 

Sócrates Itamar da Silva Corrêa 
Pregoeiro 

 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 4 

 
 

  

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2019 

 

Pregão Presencial nº. 019/2019 – Autorizo e Ratifico  a Registrar os Preços para Possíveis e Futuras 

Aquisição de Diversas Flores e Plantas para Ornamentação em Praças e Espaços Públicos Municipais, 

objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados, com entrega parcelada, e prazo de até 

12 (doze) meses, com a seguinte empresa e  respectivos valores: 

 

- COMÉRCIO DE MUDAS ORLANDI LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 03.910.434/0001-17, com valor 

total de R$ 21.735,00 (vinte e um mil setecentos e trinta e cinco reais). 

 

 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

 

Rancho Alegre, 19 de Julho de 2019. 

 

 

 

Sócrates Itamar da Silva Corrêa 
Pregoeiro 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 5 

 
 

  

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da 

reunião lavrada no dia 17 de Julho de 2019, contra a qual não houve recurso. 

 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2019. 

 

OBJETO:- Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 

da Manutenção Corretiva do Parque de Iluminação Pública de Rancho Alegre, com fornecimento de 

todos materiais pertinentes para manter dada ponto de iluminação com luminosidade adequada 

(acesa), considerando os materiais pertinentes (substituição de lâmpadas danificadas, soquetes, fios, 

conectores, rele, capacitor, reator...) e demais materiais que necessários à ligação do ponto de 

iluminação pública a rede de alta tensão da Copel - Companhia Paranaense de Energia, serviços serão 

contratados por 12 meses, executados com recursos próprios e/ou vinculados. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM - SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS. 

VENCEDOR: - STEL - SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.248.071/0001-57 

VALOR: Valor Total de R$ 47.088,00 (quarenta e sete mil e oitenta e oito reais), com o valor unitário 

de R$ 72,00 (setenta e dois reais). 

HOMOLOGADO EM:- 19/07/2019. 

Rancho Alegre, 19 de Julho de 2019. 

 
Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 6 

 
 

  

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da 

reunião lavrada no dia 16 de Julho de 2019, contra a qual não houve recurso. 

 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2019. 

 

OBJETO:- Registrar os Preços para Possíveis e Futuras Aquisição de Diversas Flores e Plantas para 

Ornamentação em Praças e Espaços Públicos Municipais, objeto será executado com recursos 

próprios e/ou vinculados com execução para os próximos 12 meses. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM - SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS. 

VENCEDOR: - COMÉRCIO DE MUDAS ORLANDI LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 03.910.434/0001-

17 

VALOR: R$ 21.735,00 (vinte e um mil setecentos e trinta e cinco reais). 

HOMOLOGADO EM:- 19/07/2019. 

 

Rancho Alegre, 19 de Julho de 2019. 

 

 

 

 
Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 7 

 
 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  053/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2019 
 

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS o COMPROMISSO entre a empresa 
STEL SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA, e MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Prestação de Serviços 
da Manutenção Corretiva do Parque de Iluminação Pública de Rancho Alegre, na forma abaixo: 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no 
CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, 
residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, Rancho Alegre-PR CEP: 
86290-000. 
 

FORNECEDOR REGISTRADO: STEL SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, com sede à Rua Francisco Delgado Sanches, 305, na cidade de Cambé-Pr., inscrita no CNPJ 
sob o nº. 07.248.071/0001-57, neste ato representada pela Sra. EDNÉIA DE FÁTIMA CARVALHO, 
brasileira, separada judicialmente, empresária, inscrito no CPF sob o nº. 324.391.569-49, portador da 
cédula de identidade RG nº. 4.028.796-5 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Carlos Borges, 144, 
na cidade de Cambé-Pr. 

 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Cambé-PR. 

 

OBJETO: O objeto desta Ata é Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços da Manutenção Corretiva do Parque de Iluminação Pública de Rancho Alegre, 
com fornecimento de todos materiais pertinentes para manter dada ponto de iluminação com 
luminosidade adequada (acesa), considerando os materiais pertinentes (substituição de lâmpadas 
danificadas, soquetes, fios, conectores, rele, capacitor, reator...) e demais materiais que necessários 
à ligação do ponto de iluminação pública a rede de alta tensão da Copel - Companhia Paranaense de 
Energia, serviços serão contratados por 12 meses, executados com recursos próprios e/ou vinculados, 
em atendimento ao Edital Pregão Presencial nº 018/2019, conforme solicitação durante a validade 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 8 

 
 

  

desta Ata de Registro de Preços, com especificações, quantitativos estimados e preços máximos 
admitidos abaixo discriminados: 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM Qtd. Unid. VR. UNIT. VR. TOTAL 

01 Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva em iluminação pública 
para 654 (seiscentos e cinquenta e quatro) 
pontos, com fornecimento de materiais 
utilizados e demais custos pertinentes ao 
objeto, por período de 12 meses. 

654 PONTO
S 

R$ 72,00 R$ 47.088,00 

   VALOR TOTAL R$ 47.088,00  

 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/07/2019 até 21/07/2020 -  12 (doze) 
meses, de acordo com a Cláusula Segunda, em acordo com a Lei 8.666/93. 
 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas 
do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 22 de Julho de 2019. 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
ÓRGÃO GERENCIADOR 

 STEL SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA   
FORNECEDOR REGISTRADO 

 
Nelson Martins 

Fiscal dos Produtos/Serviços 
Registrados 

  

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 9 

 
 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  051/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2019 
 

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS o COMPROMISSO entre a empresa 

COMÉRCIO DE MUDAS ORLANDI LTDA - ME, e MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, na Aquisição 

Flores e Plantas Oranmentais, na forma abaixo: 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-

16, neste ato representado pelo Prefeito FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, 

advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula de identidade RG nº 

8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, 

Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 

 

FORNECEDOR REGISTRADO: COMÉRCIO DE MUDAS ORLANDI LTDA - ME, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, com sede à Rodovia Celso Garcia Cid, 771, na cidade de Cambé-Pr., inscrita no CNPJ 

sob o nº. 03.910.434/0001-17, neste ato representado pelo Sr. DIRCEU ORLANDI, brasileiro, casado, 

Empresário, inscrito no CPF sob o nº. 206.931.509-63, portador da cédula de identidade RG nº. 

858.375-7 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Egídio Fadel, 246, Cambé-PR. 

 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Cambé - PR. 

 

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços para Preços para Possíveis e Futuras Aquisição 

de Diversas Flores e Plantas para Ornamentação em Praças e Espaços Públicos Municipais, objeto 

será executado com recursos próprios e/ou vinculados com execução para os próximos 12 meses. Em 

atendimento ao Edital Pregão Presencial nº 019/2019, conforme solicitação durante a validade desta 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 10 

 
 

  

Ata de Registro de Preços, com especificações, quantitativos estimados e preços máximos admitidos 

abaixo discriminados: 

Item Descrição  QTDE. UNID. Marca ou 

nome do 

viveiro 

Valor Unitário 

Estimado 

(R$) 

Valor Total 

Estimado (R$) 

01 PATA DE ELEFANTE 50 CM – Muda 
em vaso simples 

50 Unid. Sitio 

Orlandi 

18,50 925,00 

02 BUCHINHO 30 CM DIÂMETRO – 
Muda em vaso simples 

200 Unid. Alvino 

Bertoldi 

18,50 3.700,00 

03 MINI IXORA – Diversas Cores 500 Unid. Rodrigo 

Mastuda 

2,46 1.230,00 

04 CHUVA DE PRATA - CINERARIA – 
Diversas Cores – Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,35 1.350,00 

05 FLOR CRAVINA IDEAL – Diversas 
Cores – Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

06 FLOR CRAVO – Diversas Cores – 
Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

07 FLOR TAGETE BONANZA – 
Diversas Cores – Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

08 FLOR BEIJO CHILENO – Diversas 
Cores – Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

09 FLOR SUNPATIENS  – Diversas 
Cores – Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 2,29 2.290,00 

10 FLOR GAZANIA NEW DAY  – 
Diversas Cores – Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

11 FLOR AZEDINHA – mini begônia – 
Diversas Cores – Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

12 FLOR VINCA  – Diversas Cores – 
Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

13 FLOR BEGÔNIA - FOLHA 
AVERMELHADA – Muda em 
saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

14 FLOR PENTA  – Diversas Cores – 
Muda em saquinho 

1.000 Unid. Célio Akai 1,36 1.360,00 

 VALOR TOTAL 21.735,00 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 11 

 
 

  

 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/07/2019 até 21/07/2020 - 12 (doze) 

meses, de acordo com a Cláusula Segunda, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas 

do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 22 de Julho de 2019. 
 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
ÓRGÃO GERENCIADOR 

 DIRCEU ORLANDI                                                                                
COMÉRCIO DE MUDAS ORLANDI LTDA - ME                          

FORNECEDOR REGISTRADO 
 

LUCCAS MIDENA ROSA FERREIRA 
FISCAL DOS PRODUTOS/SERVIÇOS 

REGISTRADOS 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 12 

 
 

  

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATP CONTRATO Nº 24/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019. 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE-PR, BOLETIM 
OFICIAL EDIÇÃO Nº 318, PÁGINAS 62, 63 e 64 DO DIA 03/06/2019. 
 

ONDE SE LÊ:  

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  028/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/06/2019 até 02/06/2020 - 12 (doze) meses, de acordo com a 

Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 

Assinado em Rancho Alegre, 03 de Junho de 2019. 

 

LEIA-SE: 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  028/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/07/2019 até 17/07/2020 - 12 (doze) meses, de acordo com a 

Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 

Assinado em Rancho Alegre, 18 de Julho de 2019. 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 13 

 
 

  

PORTARIA Nº 090/2019 
 

   FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 170/2010 de 08 de 

setembro de 2010. 

   RESOLVE: 
 

   CONCEDER aos servidores abaixo nominados, conforme a Lei nº 170/2010, 

Ofício nº 097/2019 – SMECE de 28 de junho de 2019 e demais documentações da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esportes, avanço para a classe subsequente a que pertencem, dentro do 

mesmo nível de escolaridade, a partir da competência de julho de 2019, por estarem aptos a esta 

promoção, como segue: 

 
1 – Aparecida de Cássia Pereira Bueno; 
2 – Franciele Eduardo da Silva; 
3 – Juliani Fernandes Luz Reghin; 
4 – Luciana Inês Franco Zamuner;  
5 – Regiane Cristina Galvão Greggio;  
6 – Silmara Andreya Barizon Castelar.  
 

Publique-se 

Registre-se 

Cumpra-se 

   Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos 

vinte e dois dias do mês de julho de 2019. 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 14 

 
 

  

  PORTARIA Nº 091/2019 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho 

Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 

283/2014 e Decreto nº 017/2015. 
 
R E S O L V E: 
 
CONCEDER aos servidores abaixo nominados o Abono de Incentivo, de 

valor variável, do Programa Nacional de Melhoria de Acesso e da Qualidade da Atenção Básica-

PMAQ-AB, por estarem APTOS, conforme o Ofício nº 236/2019 e relatórios de avaliações realizados 

pela Comissão Interna de Coordenação das Equipes PMAQ-AB, composta através da Portaria nº 

057/2019, referente às seguintes competências:  

 

JANEIRO/2019: 
Equipe PSF: Alex Junior Honorato, Ana Alice Bontorin dos Santos, Cristiano Crispim de Lima, Eliana 

Cristina Rodrigues Garcia, Eliton Antonio Ozetta, Jackeline Morelato, Lucinéia da Silva Correia, Luzia 

Aparecida Torres e Mayara Sueny Rosa 

 

Equipe UBS: Elenice Lourenço dos Santos, Josefina Leda dos Santos, Josiane Fernandes de Oliveira, 

Laís de Fátima Toneze, Letícia Santana Marques, Lígia Maria Rett Fonseca, Marcos Aparecido 

Morelato, Marilsa Condé Marcantonio, Neuza Justiniano da Silva, Rosimeire Resende Cavaline Ozetto 

e Priscila da Silva de Souza.  

 
FEVEREIRO/2019: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 15 

 
 

  

Equipe PSF: Alex Junior Honorato, Ana Alice Bontorim dos Santos, Cristiano Crispim de Lima, Eliana 

Cristina Rodrigues Garcia, Eliton Antonio Ozetta, Jackeline Morelato, Lucinéia da Silva Correia, Mayara 

Sueny Rosa e Sandra Rodrigues de Freitas.  

 

Equipe UBS: Cynthia Hezure de Souza, Deise Marcelle de Araújo, Elenice Lourenço dos Santos, 

Josefina Leda dos Santos, Josiane Fernandes de Oliveira, Karen Carolina Fontana, Laís de Fátima 

Toneze, Lígia Maria Rett Fonseca, Marcos Aparecido Morelato, Marilsa Condé Marcantonio, Neuza 

Justiniano da Silva, Rosimeri Resende Cavaline Ozetto e Priscila da Silva de Souza.  

 
ABRIL/2019: 
Equipe PSF: Alex Junior Honorato, Ana Alice Bontorin dos Santos, Cristiano Crispim de Lima, Eliana 

Cristina Rodrigues Garcia, Eliton Antonio Ozetta, Jackeline Morelato, Lucinéia da Silva Correia, Luzia 

Aparecida Torres, Mayara Sueny Rosa e Sandra Rodrigues de Freitas.  

 

Equipe UBS: Cynthia Hezure de Souza, Deise Marcelle de Araújo, Elenice Lourenço dos Santos, 

Josefina Leda dos Santos, Josiane Fernandes de Oliveira, Karen Carolina Fontana, Laís de Fátima 

Toneze, Letícia Santana Marques, Lígia Maria Rett Fonseca, Marilsa Condé Marcantonio, Neuza 

Justiniano da Silva, Rosimere Resende Cavaline Ozetto e Priscila da Silva de Souza.  

 
MAIO/2019:  
Equipe PSF: Alex Junior Honorato, Ana Alice Bontorim dos Santos, Cristiano Crispim de Lima, Eliana 

Cristina Rodrigues Garcia, Eliton Antonio Ozetta, Jackeline Morelato, Lucinéia da Silva Correia, Luzia 

Aparecida Torres, Mayara Sueny Rosa e Sandra Rodrigues de Freitas. 

 

 Equipe UBS: Cynthia Hezure de Souza, Deise Marcelle de Araújo, Elenice Lourenço dos Santos, 

Josefina Leda dos Santos, Josiane Fernandes de Oliveira, Karen Carolina Fontana, Letícia Santana 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 16 

 
 

  

Marques, Lígia Maria Rett Fonseca, Marcos Aparecido Morelato, Marilsa Regina Condé Marcantonio, 

Neuza Justiniano da Silva, Rosimeri R Cavaline Ozetto e Priscila da Silva de Souza.   

 

Os valores serão creditados na competência 07/2019. 

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos vinte e dois 

dias do mês de Julho de 2.019. 

 

 

 
Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 17 

 
 

  

DECRETO Nº 116/2019 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação para aptidão e capacidade do 

servidor público para o desempenho das suas atribuições, como condição para permanência em cargo 

público efetivo para o qual foi nomeado, conforme estabelece o art. 42 da Lei Complementar nº 

127/2009, art. 15 da Lei nº 170/2010 e art. 10 da Lei nº 199/2011; 

CONSIDERANDO as avaliações realizadas semestralmente no período de 03 

(três) anos, sendo elas de conhecimento dos interessados; 

 

CONSIDERANDO o relatório final da décima remessa de servidores avaliados, 

datado de 19/07/2019, da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – CAEP, nomeada através do 

Decreto nº 065/2018 e alterações Decreto nº 068/2019. 

 

DECRETA: 
 

ARTIGO 1º. – Em conformidade com os métodos aplicados pelo Município, para a verificação da 

aptidão dos servidores públicos, aprovados através do Edital do Concurso Público Municipal nº 

001/2012, segue abaixo a décima lista de servidores, que completaram todas as fases da avaliação, 

com os respectivos resultados deste processo: 

Servidor Cargo Resultado 
ELIAS NUNES DE SOUZA 

JUNIOR 
Agente de serviços II Aprovado 

JULIANI FERNANDES LUZ 
REGHIN 

Professor Aprovado 

FRANCIELE EDUARDO DA SILVA Professor Aprovado 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 23 de Julho de 2019.                Ed. nº 332      PÁG. 18 

 
 

  

APARECIDA DE CÁSSIA 
PEREIRA BUENO 

Professor Aprovado 

SANDRA MARIA MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

Agente Administrativo Aprovado 

MARCOS APARECIDO 
MORELATO 

Enfermeiro Aprovado 

REGIANE CRISTINA GALVÃO 
GREGGIO 

Professor Aprovado 

LUCIANA INÊS FRANCO 
ZAMNER 

Professor Aprovado 

LAIS DE FÁTIMA TONEZE Enfermeiro Aprovado 
JACKELINE MORELATO Enfermeiro Aprovado 

SILMARA ANDREYA BARIZON 
CASTELAR 

Professor Aprovado 

RAFAELA DALLA TORRE DIAS 
FONTANA 

Enfermeiro Aprovado 

ALEX JUNIOR HONORATO Agente de Saúde  Aprovado 
DEISE MARCELLE DE ARAÚJO Enfermeiro Aprovado 

 
ARTIGO 2º. – O servidor com resultado “APROVADO”, está considerado EFETIVO em seu cargo 

público. 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

ARTIGO 3º. – Este decreto entra vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos 

vinte dois dias do mês de julho de 2019.  

   

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 


		2019-07-23T17:11:11-0300
	RANCHO ALEGRE - PARANÃ¡ 
Assinado em 23/07/2019 17:11:11
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




